Juzgado Civil de dicho Distrito Judicial. 

SISTEMA Y DURACIÓN. 

CAPACITACIÓN EN MATERIA FAMILIAR, CIVIL Y MERCANTIL. 

El Instituto de la Judicatura propone, para una adecuada formación, que la 

capacitación en materia familiar, civil y mercantil tenga una duración de 609 

seiscientas nueve horas, de las cuales 255 doscientas cincuenta y cinco horas 

corresponden a la formación teórica, y 354 trescientas  cincuenta y cuatro horas 

prácticas, en un sistema residencial, es decir, de lunes a sábados, verificándose en 

el transcurso de 111 ciento once días, de los cuales 52 cincuenta y dos días 

corresponden a la etapa teórica, y 59 cincuenta y nueve días a la etapa práctica, en 

los siguientes horarios: 

La fase teórica se desarrollará de lunes a viernes de 17:00 a 21:00 horas, así 

como por la naturaleza de algunos módulos, ciertas sesiones se desarrollarán en